
 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

SHOQËRIA RAJONALE UJËSJELLËS KANALIZIME ELBASAN SH.A 

                                        Elbasan, më: 08.10.2025 

 

PROCESVERBAL  

 Tipi i kontratës - Mallra 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

“Blerje materiale elektrike” 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, nenit 2, pika 

2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar, Shoqëria Rajonale Ujësjellës-Kanalizime Elbasan” sha, ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim 

për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

Ofertuesi për t’u kualifikuar, duhet të ketë në ekstraktin e veprimtarisë së tij objektin e kërkuar nga 

ana jonë: “Blerje materiale elektrike”, dhe në përputhje me specifikimet teknike të mëposhtme: 
 

 

Shtojca 6 

SPECIFIKIMET TEKNIKE PËR MATERIALET ELEKTRIKE OBJEKT PROKURIMI 

1. Kabell CU 4x4 mm2 

Tensioni nominal: Uo/U = 600/1000 V c.a. / a.c., Uo/U = 900/1500 V c.c. / d.c., Um = 1200 V 

c.a. / a.c. - 1800 V c.c. / d.c 

Sforcimetmaksimaleteterheqjesgjateinstalimit: 5 Kg/mm2 

Rezjaminimale e perthyerjes se telit: 4 x Øe 

Materialimbusheste jete jo thithesilageshtires, qenuklejonndezjen e 

shkendijesdhereduktonemetimin e gazravekorrodues 

Izolimi: Gome e forte tip G16 e perbere nga etileni dhe propileni 

Ngjyra: Jeshile/Verdhe, Zeze, Kafe, Gri ose Blu, Zeze, Kafe, Gri 

Llojiipercjellesit: Baker I perkulshemklasa 5 



Standartet: - CEI UNEL 35318; CEI 20-13; CEI EN 50575:2014+A1:2016; CEI EN 50399; CEI 

EN/IEC 60228; CEI EN/IEC 60332-1-2; 

Niveliiriskut: BD2 

Rezistencandajujit AD7 

Temperaturaminimale e instalimit: 0°C 

Temperaturaminimale e operimit: -15°C 

Temperaturamaksimale e operimit ne percjelles: 90°C 

Temperaturamaksimale ne lidhjeteshkurter: 250°C 

Diametrimaksimalipercjellesit: 0.31 mm 

Trashesiamesatare e izolimit: 0.7 mm 

Trashesiamesatare e veshjes se jashtme: 1.8 mm 

Diametri I jashtem: 16 mm 

Pesha e kabllit: 330 g/m 

Rezistenca maksimale elektrike ne 20°C: 4.95 ohm/km 

2. Kabell CU 4x6 mm2 

Tensioni nominal: Uo/U = 600/1000 V c.a. / a.c., Uo/U = 900/1500 V c.c. / d.c., Um = 1200 V 

c.a. / a.c. - 1800 V c.c. / d.c 

Sforcimetmaksimaleteterheqjesgjateinstalimit: 5 Kg/mm2 

Rezjaminimale e perthyerjes se telit: 4 x Øe 

Materialimbusheste jete jo thithesilageshtires, qenuklejonndezjen e 

shkendijesdhereduktonemetimin e gazravekorrodues 

Izolimi: Gome e forte tip G16 e perbere nga etileni dhe propileni 

Ngjyra: Jeshile/Verdhe, Zeze, Kafe, Gri ose Blu, Zeze, Kafe, Gri 

Llojiipercjellesit: Baker I perkulshemklasa 5 

Standartet: - CEI UNEL 35318; CEI 20-13; CEI EN 50575:2014+A1:2016; CEI EN 50399; CEI 

EN/IEC 60228; CEI EN/IEC 60332-1-2; 

Niveliiriskut: BD2 

Rezistencandajujit AD7 

Temperaturaminimale e instalimit: 0°C 



Temperaturaminimale e operimit: -15°C 

Temperaturamaksimale e operimit ne percjelles: 90°C 

Temperaturamaksimale ne lidhjeteshkurter: 250°C 

Diametrimaksimalipercjellesit: 0.31 mm 

Trashesiamesatare e izolimit: 0.7 mm 

Trashesiamesatare e veshjes se jashtme: 1.8 mm 

Diametri I jashtem: 17.5 mm 

Pesha e kabllit: 430 g/m 

Rezistenca maksimale elektrike ne 20°C: 3.30 ohm/km 

3. Kabell CU 4x2.5 mm2 

Tensioni nominal: Uo/U = 600/1000 V c.a. / a.c., Uo/U = 900/1500 V c.c. / d.c., Um = 1200 V 

c.a. / a.c. - 1800 V c.c. / d.c 

Sforcimet maksimale te terheqjes gjate instalimit: 5 Kg/mm2 

Rezja minimale e perthyerjes se telit: 4 x Øe 

Materiali mbushes te jete jo thithes i lageshtires, qe nuk lejon ndezjen e shkendijes dhe redukton 

emetimin e gazrave korrodues 

Izolimi: Gome e forte tip G16 e perbere nga etileni dhe propileni 

Ngjyra: Jeshile/Verdhe, Zeze, Kafe, Gri ose Blu, Zeze, Kafe, Gri 

Llojiipercjellesit: Baker I perkulshemklasa 5 

Standartet: - CEI UNEL 35318; CEI 20-13; CEI EN 50575:2014+A1:2016; CEI EN 50399; CEI 

EN/IEC 60228; CEI EN/IEC 60332-1-2; 

Niveliiriskut: BD2 

Rezistencandajujit AD7 

Temperaturaminimale e instalimit: 0°C 

Temperaturaminimale e operimit: -15°C 

Temperaturamaksimale e operimit ne percjelles: 90°C 

Temperaturamaksimale ne lidhjeteshkurter: 250°C 

Diametrimaksimalipercjellesit: 0.26 mm 

Trashesiamesatare e izolimit: 0.7 mm 



Trashesiamesatare e veshjes se jashtme: 1.8 mm 

Diametri I jashtem: 14.6 mm 

Pesha e kabllit: 260 g/m 

Rezistenca maksimale elektrike ne 20°C: 7.98 ohm/km 

 

4. Kabell CU 3x2.5  

Tensioni nominal: Uo/U = 600/1000 V c.a. / a.c., Uo/U = 900/1500 V c.c. / d.c., Um = 1200 V 

c.a. / a.c. - 1800 V c.c. / d.c 

Sforcimet maksimale te terheqjes gjate instalimit: 5 Kg/mm2 

Rezja minimale e perthyerjes se telit: 4 x Øe 

Materiali mbushes te jete jo thithes i lageshtires, qe nuk lejon ndezjen e shkendijes dhe redukton 

emetimin e gazrave korrodues 

Izolimi: Gome e forte tip G16 e perbere nga etileni dhe propileni 

Ngjyra: Jeshile/Verdhe, Blu, Kafe ose Zeze, Kafe, Gri 

Llojiipercjellesit: Baker I perkulshemklasa 5 

Standartet: - CEI UNEL 35318; CEI 20-13; CEI EN 50575:2014+A1:2016; CEI EN 50399; CEI 

EN/IEC 60228; CEI EN/IEC 60332-1-2; 

Niveliiriskut: BD2 

Rezistencandajujit AD7 

Temperaturaminimale e instalimit: 0°C 

Temperaturaminimale e operimit: -15°C 

Temperaturamaksimale e operimit ne percjelles: 90°C 

Temperaturamaksimale ne lidhjeteshkurter: 250°C 

Diametrimaksimalipercjellesit: 0.26 mm 

Trashesiamesatare e izolimit: 0.7 mm 

Trashesiamesatare e veshjes se jashtme: 1.8 mm 

Diametri I jashtem: 13.6 mm 

Pesha e kabllit: 220 g/m 

Rezistenca maksimale elektrike ne 20°C: 7.98 ohm/km 



5. Kabell elektrik 3x1.5 

Tensioni nominal: Uo/U = 600/1000 V c.a. / a.c., Uo/U = 900/1500 V c.c. / d.c., Um = 1200 V c.a. / 

a.c. - 1800 V c.c. / d.c 

Sforcimet maksimale te terheqjes gjate instalimit: 5 Kg/mm2 

Rezja minimale e perthyerjes se telit: 4 x Øe 

Materiali mbushes te jete jo thithes i lageshtires, qe nuk lejon ndezjen e shkendijes dhe redukton 

emetimin e gazrave korrodues 

Izolimi: Gome e forte tip G16 e perbere nga etileni dhe propileni 

Ngjyra: Jeshile/Verdhe, Blu, Kafe ose Zeze, Kafe, Gri 

Llojiipercjellesit: Baker I perkulshemklasa 5 

Standartet: - CEI UNEL 35318; CEI 20-13; CEI EN 50575:2014+A1:2016; CEI EN 50399; CEI 

EN/IEC 60228; CEI EN/IEC 60332-1-2; 

Niveliiriskut: BD2 

Rezistencandajujit AD7 

Temperaturaminimale e instalimit: 0°C 

Temperaturaminimale e operimit: -15°C 

Temperaturamaksimale e operimit ne percjelles: 90°C 

Temperaturamaksimale ne lidhjeteshkurter: 250°C 

Diametrimaksimalipercjellesit: 0.26 mm 

Trashesiamesatare e izolimit: 1.7 mm 

Trashesiamesatare e veshjes se jashtme: 1.8 mm 

Diametri I jashtem: 12.5 mm 

Pesha e kabllit: 170 g/m 

Rezistenca maksimale elektrike ne 20°C: 13.3 ohm/km 

6. Kabell per motosaldatrice 1x35 

Kabell saldimi per saldatrice 

Seksioni: 1x35 mm2 

Zjarrdurues sipas: DIN VDE 0482-332-1-2 / DIN EN 60332-1-2 / IEC 60332-1-2 

Vaj durues sipas: DIN VDE 0473-811-404 / DIN EN 60811-404/ IEC 60811-404 



Temperatura e operimit: -35°C to +85°C 

Tensioni nominal: AC U0/U 100/100 V 

Pesha e kabullit: 420 kg/km 

 

7. Spot me Llamp Led me kunja 220V,6W,6500K,O55-57mm  

8.  Spot rrethor, (ibardhë), 6W.  LED 6400K 

 

9. Morset kapuc 

Materiali: Polikarbonat transparent iveshur me tunxh CW614N me vidashtrengimiprejzinku 

Shkalla e mbrojtjes: IP00 

Grade kundra zjarrit sipas standartit UL94-V0 

Rezistence nxehtesie deri ne 130 °C 

Standartet: EN 60998-1:2004, EN 60998-2-1:2004 

 

10. Morseta 16 mm 

Materiali: Polikarbonat transparent iveshur me tunxh CW614N me vidashtrengimiprejzinku 

Shkalla e mbrojtjes: IP00 

Grade kundra zjarrit sipas standartit UL94-V0 

Rezistence nxehtesie deri ne 130 °C 

Standartet: EN 60998-1:2004, EN 60998-2-1:2004 

Amperazhi per secilinseksion: 16mm2(76A)  

11. Mufteelektrike (kundraujit) ( 35, 25, 16, 10, 6, 75) 

Rezistenca në tërheqje: 14 MPa min e testuar ne metoden e testimit ISO 37 

Zgjatja përfundimtare: 350% min 

Rezistenca termike: 120°C min e testuar ne metoden e testimit IEC 60216 

Fleksibiliteti në temperaturë të ulët: Nuk ka plasaritje në 4 orë në -40°C ± 3°C e testuar sne 

metoden e testimit ASTM D2671 Procedura C 

Forca dielektrike: ≥ 10 kV/mm min e testuar ne metoden e testimit IEC 60243 pjesa 1 dhe 2 

Rezistenca e vëllimit: 1 x 10 ^10 Ω cm min e testuar ne metoden e testimit IEC 60093 



 

12. Rele kohe  

Koha minimale e ndërrimit: 15 minuta 

Saktësia: ± 5 minuta, numërator vertikal 

Autonomia në orë: 100 

Saktesia ne dite: 2.5 s 

Programim 24 oresh 

Koha më e shkurtër e ndërrimit në kanalin 1: 15 minuta 

Programizhvendosjepjesëto 1: 15 minuta 

Tensioniifurnizimit: 230V 

Frekuenca: 50-60 Hz 

Temperatura e operimit: -10-55 °C 

Temperatura e ruajtjes: -10-60 °C 

Drejtimiifurnizimit me energjielektrike: Nga lart 

Treguesiishënimittëterminalit: Po 

Kapacitetiiterminaleve: 1.5-4 mm² 

I përshtatshëmpërfunksionim manual: Po 

Kontaktilirëindërprerësit me potencial: Po 

Shkalla e mbrojtjes: IP20 

Permasat: Lartesi 83 mm dhethellesi 60 mm 

13. Rele ylle /trekendesh  

14. Rele niveli 

Sonde niveli me permasa 100 mm gjatesidhe 19.5 mm gjeresi 

15. Rele termike 18-25 

Gama e rregullueshme e rrymes: 18-25A 

Tensioni maksimal i funksionimit Ue: 690V 

16. Rele termike 45-65 

Gama e rregullueshme e rrymes: 45-65A 

Tensioni maksimal i funksionimit Ue: 690V 



17. Automat 200A 4P  

Rryma e vleresuar: 200A 

TensioniivleresuarUe: 690V 

Tensioniivleresuariizolimit Ui: 800V 

TensioniivlerësuarirezistencëssëimpulsitUimp: 8kV 

Kapacitetiivlerësuarindërprerjessëqarkuttëshkurtër: 50 kA 

Frekuenca: 50-60 Hz 

Lloji I kurbes: C 

Numri I poleve: 4 

Shkalla e mbrojtjes: IP20 

Temperatura e emabjentitgjateoperimit: -25-70 °C 

Permasat: Gjeresi 140 mm, Lartesi 165 mm, Thellesi 100 mm 

Pesha: 2.4 kg 

18. Automat 150A 4P  

Rryma e vleresuar: 150A 

TensioniivleresuarUe: 690V 

Tensioniivleresuariizolimit Ui: 800V 

TensioniivlerësuarirezistencëssëimpulsitUimp: 8kV 

Kapacitetiivlerësuarindërprerjessëqarkuttëshkurtër: 50 kA 

Frekuenca: 50-60 Hz 

Lloji I kurbes: C 

Numri I poleve: 4 

Shkalla e mbrojtjes: IP20 

Temperatura e emabjentitgjateoperimit: -25-70 °C 

Permasat: Gjeresi 140 mm, Lartesi 165 mm, Thellesi 100 mm 

Pesha: 2.4 kg 

19. Automat 20A  lP 

Standarti: IEC/EN 60898, IEC/EN 60947-2 



Tensioni I izolimit: 500V 

Temperatura e operimit: -25 +40 °C 

Numri I poleve: 1 Polar 

Rryma e vleresuar: 20A 

Tensioni nominal: 230-400 V 

Tensioniivlerësuarirezistencëssëimpulsit (Uimp): 4kV 

Frekuenca: 50/60 Hz 

Lloji I kurbes: C 

Rrymanominale e shkeputjes se qarkutteshkurtër: 6000 A 

Dimensionet: Lartesi 81 mm, Gjeresi 18 mm, Gjatesi 80 mm 

20. Automat 16A  IP 

Standarti: IEC/EN 60898, IEC/EN 60947-2 

Tensioni I izolimit: 500V 

Temperatura e operimit: -25 +40 °C 

Numri I poleve: 1 Polar 

Rryma e vleresuar: 16A 

Tensioni nominal: 230-400 V 

Tensioniivlerësuarirezistencëssëimpulsit (Uimp): 4kV 

Frekuenca: 50/60 Hz 

Lloji I kurbes: C 

Rrymanominale e shkeputjes se qarkutteshkurtër: 6000 A 

Dimensionet: Lartesi 88 mm, Gjeresi 17.8 mm, Gjatesi 77.8 mm 

21. Automat 100 A 4P 

Standarti: IEC/EN 60898, IEC/EN 60947-2 

Tensioni I izolimit: 500V 

Temperatura e operimit: -25 +70 °C 

Numri I poleve: 4 Polar 

Rryma e vleresuar: 100A 



Tensioniivlerësuarirezistencëssëimpulsit (Uimp): 4kV 

Frekuenca: 50/60 Hz 

Lloji I kurbes: C 

Rryma nominale e shkeputjes se qarkut te shkurtër: 10 kA 

Dimensionet: Lartesi 94.8 mm, Gjeresi 70.8 mm, Gjatesi 77.8 mm 

Shkalla e goditjes: IK02 

22. Leshuesmagnetik 100A me bobine (380V) 

Rryma e vleresuar: 160A 

Frekuenca: 50-60 Hz 

Standartet: IEC 60947-4-1 and EN 60947-4-1 

Tensioni I bobines: 380V 

23. Leshuesmagnetik 50A me bobine (380V)  

Rryma e vleresuar: 160A 

Frekuenca: 50-60 Hz 

Standartet: IEC 60947-4-1 and EN 60947-4-1 

Tensioni I bobines: 380V 

24. Leshuesmagnetik 200A me bobine (380V) 

Rryma e vleresuar: 160A 

Frekuenca: 50-60 Hz 

Standartet: IEC 60947-4-1 and EN 60947-4-1 

Tensioni I bobines: 380V 

 

25. Leshuesmagnetik 150A  

Rryma e vleresuar: 160A 

Frekuenca: 50-60 Hz 

Standartet: IEC 60947-4-1 and EN 60947-4-1 

Tensioni I bobines: 24V 

26. Prizaelektrike (jashte muri) 



Rezistenca ne testim per 1 min: 2000V  

Frekuenca: 50 Hz 

Tensioni: 250V 

27. Kuti shperndarese(jashte muri) 

Rezistencandajgoditjeve: IK08 

Shkalla e mbrojtjes: IP56 

Temperatura e instalimit: -15°C +60°C 

Standartet: CEI 23-48 – IEC60670-1 – IEC60670-22 

Permasat: 24 cm x 19 cm x 9 cm 

Perdorimi: Jashtemurit 

28. Kaseteelektrike 20x20 

Permasa: 20 cm x 20 cm 

 

29. Ballandez 3x2.5 50 ml 

Zgjatues me priza me gjatesi 50 metra linear dheseksionkabulli 3x2.5mm 

Ngjyra: e zezeoseblu 

30. Kapikorda 

Materiali: DIN 1747 

Seksionet mm2: 10, 35, 50, 70, 95, 120  

Baker-Alumin 

31. Siguresetubulare45A (TL) 

Lloji: 45A per tension telarte 

32. Indikator per tension telarte 

Indikator qe dekton pranine e rrymes 

33. Neon LED 18W 

Tensioni: 220-240V 

Fuqia: 18W 

Indeksiingjyres se drites (Ra): >70 

Materiali: xham/plastike 



Jetegjatesia: 8000 ore pune 

Faktori I fuqise: >0.8 

Kendi I drites: 200 ° 

Numri I cikleve ON/OFF: x4000 

34. Neon LED 27W 

Tensioni: 220-240V 

Fuqia: 27-30W 

Indeksiingjyres se drites (Ra): >70 

Materiali: xham/plastike 

Jetegjatesia: 8000 ore pune 

Faktori I fuqise: >0.8 

Kendi I drites: 200 ° 

Numri I cikleve ON/OFF: x4000 

35. Prozhektor 400W 

Fuqia: 400W 

Shkalla e mbrojtjes: IP65 

Sistemndezje Schwabe 

Llojiillampes: 400W E40 HPS 

 

36. Priz Shuko  

Prize shuko 10/16A 

37. Kuti automati 12P 

Shkalla e mbrojtjes: IP40 

Standartet: CEI EN 60670-1 , CEI EN 60670-24 

Temperatura e instalimit: -15°C + 60°C 

Tensioni nominal: 400V 

Tensioni nominal iizolimit: 1000V 

38. Pincaelektrikemesatare 



Kapaciteti preres per kabuj alumini dhe bakri: Deri ne diamter 10mm 

Kapaciteti preres ne tel te forte 1800N|MM²: Deri ne diamter 2mm 

Kapaciteti preres ne tel te bute 220N|MM²: Deri ne diamter 4mm 

Gjatesi: 165 mm 

Izolim: 1000V 

39. Set kacavide me magnet  

Seti perbehetnga: 3.0 mmx75 mm, 5.0 mmx100 mm, 6.5 mmx45 mm, 6.5 mmx150 mm, 8.0 

mmx150 mm; PZ.0x60 mm, PZ.1x100 mm, PZ.2x45 mm (ishkurtër), PZ.2x100 mm, PZ.3x150 

mm 

 

40. Kacavidaelektrike me kokemanjetike 

I perbere nga 12 cope te ndryshme si: SL2.5 / SL3 / SL4 / SL5.5 / PH1 / PH2 / PZ1 / PZ2 / T10 

/ T15 / T20 dhe indikator tensioni 

Izolim: 1000V 

 

41. Priztreshe me togezimi per moto 32A 

3 vendeshe ose 4 vndeshe ose 5 vendeshe 

 

42. Priz me gomina per ballandeza 32 A  

Pesha: 0.271 kg 

Materiali: Gome dhetermoplastike 

Shkalla e mbrojtjes: IP44 

Tensioni nominal: 200/346V 

Rrymanominale: 32A 

Seksioni i kabullit: 2.5-6mm2 

43. Brave ElektrikeInteligjente,  braveCeliku me cilinder 1 klasit C, 5 menyrahapje, 

Shenjegishti, PIN Code, Karte, Smartphone ,Celes.Bateri 1 vit , te lidhet me monitorin 

ku te ndjeki cdo hyrje dalje te cekimi I kartave( Blerje Montim) 

Operiminepermjetbaterive model 5AA 

<250mA 



Kapacitetiinruajtjes se shenjavetegishtit: 100 cope 

Kapaciteti I ruajtjes se kartave: 300 cope 

Kapaciteti I PIN:3100 cope 

Celes emergjence 

Hapje me aplikacion 

Temperatura e operimit: -10 deri ne 60 grade celcius 

 

44. Elektroda 2.5 te buta  

45.  Elektroda 3.2  

46. Elektroda gize 3,2 te buta 

 

47. Pompe Zhytese  750 W Hedhja 32m, Rrjedhamaksimale: l20L/min  

 

Fuqia e pompes: 0.75 kW 

Hedhja maksimale e ujit: 39.5 metra 

Prurja maksimale e ujit: 150 litra/min 

Gjatesia maksimale: 708 cm 

Pesha 12.7 kg 

 

48. Pompe Dozimiklori 60 litra/ore-16-20 bare (me aksesore), 

rekorderi,valvkomprepentimithithjedhe dergimi,100 ml tub presoni me dythurje 

20/bare  

 

49. Zgjatues me 4 priza me kabull 3ml, me celes 3x1.5, baker/plastic 

 

Zgjatues me 4 poste  

Gjatesia: 3m 

KabullH05VV-F3G 1.5 

Voltazhi: 250V 

Kapacitetimaksimal: 3680W 

Argumentimi: Kërkesat për specifikimet teknike të artikujve të nevojshëm për shoqërinë, janë bazuar në 

karakteristikat dhe pajisjet që ka në përdorim shoqëria, dhe duke u mbështetur në Ligjin 162, datë 23. 12. 

2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, neni 36 “Specifikimet Teknike”, si dhe në VKM-në nr. 285 

datë 19. 05, 2021 “Për Miratimin e Rregullave për Prokurimin Publik” i ndryshuar, Neni 44 “Kërkesat e 

cilësisë”, pika 2: “Kur autoriteti/enti kontraktor prokuron punë, furnizime ose shërbime me karakteristika 

specifike mjedisore, sociale ose të tjera, në specifikimet teknike, kriteret për shpalljen e kontratës fituese 

ose në kushtet për zbatimin e kontratës, mund të kërkojë një etiketë specifike si një mënyrë për të vërtetuar 



se punët, shërbimet ose furnizimet përkojnë me karakteristikat e kërkuara, nё pёrputhje me nenin 37, tё 

LPP-së. 

Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të ofertuesit.” 

 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;   

Argumentimi: Kriteri i mësipërm është bazuar në Ligjin 162 datë 23. 12 2020 “Për Prokurimin Publik” 

i ndryshuar, Neni 82 “Formulari përmbledhës i vetë-deklarimit”, dhe në VKM-në nr. 285 datë 19. 05. 

2021 i ndryshuar, “Për Miratimin e Rregullave për Prokurimin Publik” i ndryshuar, Neni 26 “Formulari 

përmbledhës i vetëdeklarimit” dhe Neni 40  “Kërkesa të veçanta për kontratat e mallrave”. Me anë të 

këtij kriteri AK kërkon të jetë i siguruar për gjendjen aktuale të OE, për përmbushjen me sukses të kësaj 

kontrate.  

Argumentimi: Kriteri i mësipërm është bazuar në Ligjin 162 datë 23. 12 2020 “Për Prokurimin Publik” 

i ndryshuar, Neni 83 “Sigurimi i ofertës”, dhe në VKM-në nr. 285 datë 19. 05. 2021 i ndryshuar, “Për 

Miratimin e Rregullave për Prokurimin Publik” i ndryshuar, Neni 30 “Sigurimi i ofertës”.  

 

2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Sipas kritereve të përgjithshme të kualifikimit shtojca 9 

Argumentimi: Kriteri i mësipërm është bazuar në Ligjin 162 datë 23. 12 2020 “Për Prokurimin Publik” 

i ndryshuar, 

2.2  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim 

për xhiron vjetore për vitet financiare  2022, 2023 dhe 2024  ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e 

periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% të fondit limit. 

2.2.2.Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2022, 2023 dhe 2024   të 

konfirmuara nga administrata tatimore, ku të paktën në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ 

ndërmjet aktivit dhe pasivit”. 

Argumentimi: Kriteri i mësipërm është bazuar në Ligjin 162 datë 23. 12 2020 “Për Prokurimin Publik” 

i ndryshuar, Neni 77 “Kërkesat për kualifikim”, pika 3: “Në lidhje me situatën ekonomike dhe 

financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët 

ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën. 

Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë 

të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund të 



kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore që të tregojnë 

raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit.”, dhe në VKM-në nr. 285 datë 19. 05. 2021 i ndryshuar, “Për 

Miratimin e Rregullave për Prokurimin Publik” i ndryshuar, Neni 43 “Kërkesat për kapacitetet 

ekonomiko-financiare”.  

2.2.3. Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 2025 sipas 

kërkesave të parashikuara në ligjin nr.9632 datë 30.10.2006 ”Për sistemin e taksave vendore”i ndryshuar;  

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin lëshuar nga 

Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, në Ligjin 

Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, si dhe  nenit 43, pika 6, të VKM Nr. 285, datë 

19. 05. 2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, dhe në ligjin nr. 9632, 

datë 30. 10. 2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, në ligjin nr. 9920 datë 19. 05. 2008 

“Për procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 3.1/a, b, c dhe neni 40, në ligjin nr. 131/2015 “Për 

QKB” i ndryshuar, si dhe në ligjin nr. 9723 datë 03. 05. 2007 “Për QKR” i ndryshuar. 

 

 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1 Për të provuar përvojën e mëparshme, kërkohet dëshmi për furnizimet e mëparshme, të 

ngjashme, të kryera gjatë tri viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, ne nje vlere 

jo me pak  se 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet  

a) Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, kontraten 

midis paleve ku të shënohet preventivi dhe vlera dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara, 

Ose 

b) Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 

Argumentimi: Kriteri i mësipërm është bazuar në Ligjin 162 datë 23. 12 2020 “Për Prokurimin Publik” 

i ndryshuar, Neni 77 “Kërkesat për kualifikim”, pikat:  

“4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e 

teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm 

cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë 

një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara 

në të shkuarën. 



Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet 

në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti 

kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 

5. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje 

interesi kriteret e përzgjedhjes, si dhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët 

ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve.”.  

 

 
2.4.1 Operatori ekonomik duhet te paraqesë Certifikaten e Cilësisë ISO 9001-2015, (e vlefshme), leshuar nga 

institucionet zyrtare te akredituar per kete qellim, si dhe te jete ne perputhje me objektin e prokurimit. 

Certifikata duhet te jete e vlefshme ne kohen e zhvillimit te tenderit. 

Ne rastet e bashkimit te operatoreve ekonomik, operatori ekonomik duhet te dorezoje certifikaten ISO sipas 

zerave që do te marre persiper sipas akt-marreveshjes.). 

Argumentimi: Kriteri i mësipërm është bazuar në Ligjin 162 datë 23. 12 2020 “Për Prokurimin Publik” 

i ndryshuar, Neni 79 “Standardet e sigurimit të cilësisë dhe standardet e menaxhimit mjedisor”, dhe 

në VKM-në nr. 285 datë 19. 05. 2021 i ndryshuar, “Për Miratimin e Rregullave për Prokurimin Publik” i 

ndryshuar, Neni 44 “Kërkesat e cilësisë”. Në këtë kërkesë AK ka parashtruar kërkesa minimale për 

të mos penalizuar OE që kanë interes të marrin pjesë në këtë procedurë. 
 

2.4.2Operatori ekonomik duhet te paraqese: 

Autorizim nga prodhuesi ose distributori i autorizuar nga prodhuesi për mallrat e kërkuara ne tabelen e 

meposhtme 

Nr Emërtimi i Artikujve 

1 kabell CU 4X4 

2 kabell CU 4X6 

3 kabull 4x2.5 

4  kabell CU 3x2.5  

5  Kabell elektrik 3x1.5  

6  Automat 250A 4P  

7  Automat 100 A 4P  

8  Neon led 18W  

9  Neon led 27W  

10  Pinca elektrike mesatare (Profesionale) 

11  Kacavida elektrike me koke manjetike (Profesionale) 

12 
 Pompc Zhytesc 750 W Hedhja 32m, Rrjedha 

maksimale: l20L/min  

: 

 

Në rast se do të paraqitet autorizim nga distributori i autorizuar nga prodhuesi, OE duhet të paraqesë 

dokumentacionin për të vërtetuar lidhjen midis prodhuesit dhe distributorit zyrtar. 

Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, Website, kjo e nevojshme 

për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenet 36, dhe 77, të Ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe nenit 40, pika 6 dhe 8, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. 

Paraqitja e autorizimit të prodhuesit ose vërtetimit ose dokumentit ose autorizimit të distributorit të 

autorizuar për furnizimin e mallrave që do të ofertohen, është kërkesë e ligjore e domosdoshme, me 

qëllim që OE të kenë autorizimin për tregtimin e produkteve nga prodhuesi apo distributori i 

autorizuar, duke ofruar dhe garanci për mallrat qe do të furnizohen.  

 

Për nga vetë natyra e veçantë e procedurës së prokurimit, me qëllim realizimin me sukses të kontratës 

që prokurohet, kriteri i sipërcituar është një kërkesë e nevojshme që lidhet drejtpërdrejt me rëndësinë 

dhe natyrën e objektit që prokurohet dhe që mund të plotësohet nga çdo operator ekonomik, i cili ka 

kapacitetet e nevojshme për realizimin e procedurës. 

 

2.4.3.Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë katalogun/et  per mallrat objekt prokurimi. Katalogu 

duhet të ketë të detajuar specifikimet teknike të mallrave që do të ofrohen. 

2.4.4. Ofertuesi ne diten dhe oren e hapjes se ofertave duhet te paraqesi mostrat prane Autoritetit Kontraktor.  

Produktet per te cilat kerkohen te paraqiten mostrat jane te renditura sipas tabelësmë poshtë : 

Nr Emërtimi i Artikujve Njesia Sasia 

1 kabell CU 4X4 ml 1 

2  Automat 250A 4P  cope 1 

3 Spot me Llamp Led me kunja 220V, 6W, 6500K, Ǿ55-57 mm cope 1 

4 Spot rrethor, (i bardhë), 6W,  LED 6400K cope 1 

5 Rele kohe cope 1 

6 Rele niveli cope 1 

7  Pinca elektrike mesatare  cope 1 

 

Shënim:  Kërkohet që OE në hapjen e ofertës të paraqes një produkt mostër duke u bazuar në rëndësinë që 

kanë këto produkte. Në tregun Shqipëtar dhe atë Botëror ekzistojnë disa tipe të ndryshme cilësish, fakt ky që 

na detyron për ti verifikuar paraprakisht produktet më të rëndësishme dhe për të qënë të sigurtë që ato do të 

jenë në cilësinë e duhur sipas specifikimeve të kërkuara, që mirëmbajtja e rrjetit të jetë në nivelin më të mirë. 

 

Argumentimi: Kriteri i mësipërm është bazuar në VKM-në nr. 285 datë 19. 05. 2021 i ndryshuar, “Për 

Miratimin e Rregullave për Prokurimin Publik” i ndryshuar, Neni 40 Kërkesa të veçanta për kontratat e 

mallrave, pika 6: “Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë 

dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, 

si:  

a) mostra të mallit, kur e gjykon se kjo ka rëndësi për vlerësimin e ofertës teknike. Nё kёtё rast, 

autoriteti/enti kontraktor duhet tё argumentojё kёrkesёn pёr mostrat. Mostrat duhet të trajtohen si 

informacion konfidencial tregtar dhe duhet të jenë në kontroll të autoritetit/entit kontraktor. Nё rastin 

e procedurave tё zhvilluara me mjete elektronike, autoriteti ose enti kontraktor pёrcakton qartё 

procedurёn pёr dorёzimin e mostrave, duke garantuar aksesin e çdo operatori tё interesuar si dhe 

konfidencialitetin pёr pjesёmarrjen nё proces. Mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 

30 (tridhjetë) ditëve pas nënshkrimit të kontratës, me kusht që kontrata në fjalë të mos jetë objekt i 

shqyrtimit administrativ apo gjyqësor. Në rastin kur procedura e prokurimit anulohet, mostrat i 



kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve nga data e marrjes së vendimit 

përfundimtar të anulimit; dhe/ose 

b) fotografitë apo katalogët teknikë; dhe/ose 

c) dëshmi për rezultatet e testimeve zyrtare, të lëshuara nga institucione të autorizuara, që 

vërtetojnë pajtueshmërinë e produkteve me specifikimet teknike.”.  

 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e mosparaqitjes 

së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte për s’kualifikim. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


